cohærent, videlicet æqualia priuilegia irrogari, non tam
men æque in rebus ecclesiasticis magnificeri. Etenim si
in rebus ecclesiasticis non æque magnifit vtraq. ecclæ,
quæ illa est vtriusque æqualitas priuilegiorum? for
tasse possit aliquid responderi, sed nescio quam apte,
certe ita est, vt nos legimus in omnibus tum Græcis,
tum Latinis exemplis, quæcunque nobis fuit consulē
di potestas. Postea vero Vigilius credo tempore quin
ti concilii nimiq. Græcorum cupiditati, & importunæ
ambitioni, fortasse ne quid peius accideret, secundum
locum tandem concessisse videtur, id est, vt ego inter
preter in dicendis sententiis, in consensu, in signando,
aliisque huiusmodi, ratumque fecisse tertium canonem
alioqui suppositum concilii Constantinopolitani, vt
ex Nocella. 131. Iustiniani de eccl. ti. & priuil. coniici po
test, & ex Leonis non. epistola ad Michaëlem, patriarcham Constant. & Leonem Acrianum, archiepis. Vul
gariae. c. 28. sed ecce iam, inquit non debet ingrata appa
rere filia, quia præ cæteris eā honorare dignata est ma
ter sua. Nā cum nullo diuino, vel humano priuilegio
honorabilior seu clarior alijs ecclesiis. Constantinopo
litana existat ecclæ & Antiochena, atque Alexandri
na, ob reuerentiam principis apostolorum inter alias.
retentent dignitatis iura, tamē pia mater Romana sci
licet ecclæ nolens dilectam filiam dote honorificen
tię ex toto carere, per beatos prædecessores nostros,
in aliquot Synodis curauit decernere, vt salua principa
lium, & apostolicarum sedium antiqua dignitate, Con
stantinopolitanus antistes honoraretur sicut regiae ci
uitatis episcopus. Quamuis Iustinianus religiosus Au
gustus legibus humanis voluisset astriuere, vt post Pa
pam Romanum sedeat Constantinopolitanæ presul ec
clesiæ. Et certe hoc nulla alia excellētia meritorum est
affecuta, nisi quod Romana ecclæ pro amore venera
bilis Constantini ipsam quantum in eo fuit, honoran

tis, & exaltantis ciuitatem ipsius hoc priuilegio hono
ris sola humana benevolentia insigniuit, iuxta prophe
tæ dictum ad Heli, glorificantem me glorificabo, qui
autem contemnunt me, erunt ignobiles, aut si quod
aliud retinet, aut putat se habere priuilegium, vos re
belles lumini, atque veritati, & signiferi umbræ atque
vanitatis proferte in medium. Confirmavit idem octa
uum concilium œcumenicum contra Photium habitū
canone. 21. tum Innocentius. 3. in concilio generali La
teranensi, Postremo Eugenius. 4. cum concilii œcumene
ni Florentini patribus, ex quo fit, vt si hic. 36. canon,
in quo versamur, tantum repeteret, tertium canonem
concilii Constantinopolitani, esset quidem tenendus,
at non illum modo renouat, sed etiam Calcedonensis
concilii. 27. canonem superbissimum & valde contu
meliosum. sed alterum quod in eo loco peccat hic au
tor est, quod hunc canonem. 36. quamuis in eo repeta
tur nefarius ille canon Calcedonensis concilii, tamen
quasi probatum adhibet, & ad alios adiungit siue vlla
nota ἀκύρον aut paleæ, vt nostri iurisconsulti loquun
tur quasi ἀχύρον in quo etiam capite apud Gratianum,
vt nihil omittam, non inferior Roma, sed senior legen
dum est. illud etiam hic admonere volui, hunc canonem
27. Calcedo. Con. cum totus fictus sit, in vetustioribus
exemplis Latinis non legi, & in Græcis separatim scri
ptum esse infra signa episcoporum. Item ex Constanti
nopo. Con. canonibus septem, qui Græce feruntur scri
pti, non reperiri in vetustis Latinorum exemplis, nisi
3. primos id quod Anastasius eius bibliothecarius an
notauit, de sexto affirmare quidem Nic. 1. in epist. illa
longa ad Michaëlem, fictum esse a Græcis. Sequitur. 39.
canon, quo isti patres nimis arroganter vt mihi vide
tur, prætermissa auctoritate pontificis, ius Constanti
nopolitanæ ecclæ, Iustinianopolitanæ tribuunt, cum
omnis tamen iurisdictio, & ecclesiastica potestas ex

pontifice vélut ex fonte quodam manet, quō autem ratum hoc haberetur, commenti sunt patres vti se canonis Ephesini auctoritate. At canones Ephesini concilii suppositos esse a Græcis, cum auctor est Anastasius, tum in vetustis decretorum Latinis voluminibus Isidori, & Cresconii, & aliis non habentur. deinde hoc Iustinianopolitanum priuilegium Iustinianus non ad Ephesini concilii, sed ad Vigilii pontificis liberalitatem, & auctoritatem retulit in eadem Nouella. 131. Sequitur canon. 52. contra ecclesiasticam consuetudinem Romanæ ecclesiae, de non celebranda missa tota, & integra toto tempore quadragesimæ, exceptis die Dominico, & die annūciationis, Sabbato etiam honoris, ac religionis gratia iudaice excepto, de quo proxime dicam. Quam missam πρωτη μελέτη, id est, ex p̄ræ sacrificatis vocant Græci, hunc ergo canonem, qui est etiam Laodiceni concilii. 49. vt non ecclesiasticu notauit ante quingētos annos & amplius idē Vmbertus cardinalis vir doctissimus Leonis noni, vt supra memini, ad Cōstantinopolitanos legatus, is. n. libru Nicetæ aduersus Latinos, cōfutans missa inquit nostra nō sit imperfecta, neq. referuatur ex oblatione eius pars aliqua, vt per dies quinq. agatur missa imperfecta. Quia neque sancti Apostoli leguntur quicquā ex illo primo corporis & sanguinis mysterio sub ipsa cœna distributo reseruasse, neque actus eorū indicant eos aliquando tale quid egisse, aut p̄cepisse, imo vt Lucas narrat erant fideles perseverantes in doctrina Apostolorū, & cōmunicatiōne fractionis panis, quæ communicatio quotidie perseverantes vñanimiter in templo, & frangentes circa domos panem sumebant. Hic in fractione panis & communicatione non nisi perfectam actionem missæ debemus accipere, quemadmodum & ipsum legimus non imperfectam, sed perfectam commemoratiōnem.

„nem sui discipulis tradidisse in pane a se benedicto, & mox distributo, non enim benedixit tantum, & seruauit frangendum in crastinum, neque fregit tantum, & reposuit, sed fractum statim distribuit. Vnde beatus Alexander Papa quintus a Petro passionem Domini inferens missę canoni, non ait hoc quotiescumque feceritis, sed hæc, id est, si benedixeritis, fregeretis, & distribueritis, in mei memoriam facite, quicquid horum fiat sine reliquis scilicet benedictio sine distributione, aut fractio sine benedictione & distributione, perfectam Christi memoriam non representat, sicut distributio, nullam sine benedictione, & fractione, de Papa vero Agathone omnino (inquit) scimus, neque per seipsum sextæ Synodo præsedisse, neque aliquibus eius capitulis subscriptissim, nisi quæ promulgata fuerūt aduersus Monothelitarum hæresim, vos videte vnde hæc, quæ proponitis habeatis, quia ecclesia Romana talia haec tenus ignorauit, neque credi potest post tot annos, Romanum pontificem Græcis promulgasse alias quas de missa obseruationes. Haec tenus Vmbertus. Præterea quod hæc imperfecta missa ab ipsis Græcis inuenta, & introducta perperam sit, ex eo quoque intelligi potest, quod hora nona huiusmodi missas celebrant, Sabbato autē & Dominico hora tertia, quia scilicet, soli ui putent ieunium sumptione sacramenti. De quo etiā accusauit eos idem Vmbertus, his verbis, quid enim sceleratus esse potest, aut magis impium, cum caro Christi verus sit cibus, & sanguis verus sit potus, verus inquam, quia qui manducet eius carnem, habet vitam æternam, id est, Christum, qui est via, veritas, & vita, quemadmodum ergo vitam incorruptibilem comedēs corrumperē potest integratatem ieunii, tanquam cibo aliquo corruptili? Sequitur canon. 55. aduersus Romanæ ecclesiae consuetudinem de Ieiunio Sabbati impie fancitus, quam consuetudinem non ecclesiasticam

putant Græci, sed potius cum Apostolorum canone.
 64. pugnantem nō intelligentes canonem illum, si modo verus esset, putari posse fortasse, sancitum esse ab ecclesia contra Marcionistas, qui vt tradit sanctus Epiphanius eo die iejunabant in inuidiam Dei Iudeorū, qui septimo die requieuisset, ab opere quod patrarat, vt iam sublatis de medio Marcionistis, alia causa religiose iejunare liceat, sicuti idem sanctus Epiphanius describēs ecclesiæ sui temporis formam, tradit esse qui sancto proposito omnibus diebus iejunarent, & in Laodicensi Synodo canon est quinquagesimus de tota quadragesima iejunanda, & in Gang. Synodo canon est. 18. in eos, qui Dominico die iejunarent, de Sabbatho nulla mentio, ex quibus perspicitur clarissime, hunc canonem de iejunio Sabbathi interdicto falso ferri Apostolorum, hunc ergo canonem sextæ Synodi de Sabbatho non iejunando idem Vmbertus reprehendens, in libro, quem aduersus calumnias Michaëlis Patriarchæ Constan. & Leonis Acriani archiepis. Vulgariae pro defensione azymi doctissime, & religiosissime scripsit,
 „ si vos (inquit) non Iudaizatis, dicite, cur Iudeis in simili obseruatione Sabbathi communicatis? Sabbathum certe ipsi celebrant, & vos celebratis, epulantur & ipsi & soluunt semper in Sabbatho iejunium, & vos in via quadragesima soluitis a iejunio omne Sabbathū præter vnum, illis duplex est causa celebrandi Sabbathum, ex præcepto Moysis, & quod cōtristatis discipulis, ipsi fuerunt de morte Domini, quem non credebant refur- recturum, in hac die gauisi, vnde quia cum Iudeis Sabbathum, & nobiscum celebratis diem Dominicum, videmini in tali obseruatione obseruare sectam Nazareorum, qui recipiunt Christianismum, vt non dimit tant Iudaismum, Latina autē ecclesia compatiens pa- so, & sepulto Domino, & gaudet resurgentī in die Do- minica, quando Iudeos nimia occupauit mœstitia, &

„ custodes sepulchri conati sunt corrumpere pecunia.
 „ Vnde nos traditionem vsque in hodiernum diem de Sabbatho retinentes, & vsque in finem retinere cupien- tes, &c. rursus in libro aduersus Nicetā, si interrogem (inquit) Iudeos, quid in Sabbatho celebrent, responde bunt requiem Domini, si Græcos, idem, & non aliud dicent, ergo sub seruitute legis sunt, in cuius umbra, & tenebris confidunt, quam traditionem (inquit) si ten- tasset papa Agatho remouere Romanis, nō audiretur ab eis. Quamobrem caput quod assēritis Agathonem promulgasse, vt si quis clericus iejunaret Sabbatho præter vnum, deponeretur, magis dicendum est Nazareorum esse, quam Apostolorum, Chesi in thi, & Ebionis magis quam sextæ Synodi, & papæ Agathonis, cui sane capitulo epistola Pauli aperte contradicit, vbi ait, nemo vos iudicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, & Sabbathorum, quæ sunt umbra futurorum, vnde Romani proprio auctori, & magistro gentium in fide & veritate obedientes nulli Sabbatho festum, vel otium dependunt, sicut neque neomeniæ, quia Iudaica sunt, & umbra futurorū, & paulo supra, de vtroque horum canonum, de missa scilicet & ieju- nio Sabbathi, & quomodo (inquit) in Nicena, & reli- quis Synodis vniuersalibus nulla fit mentio de rebus tam necessariis? nunquid vsque ad sextam Synodus Græci, & Latini rationem missæ, & iejuniorum igno- rauerunt? & per. 600. & amplius annos a passione Chri- sti in talibus errarunt? an forte Græci hæc nouerunt, & Romani ignorauerunt? sed ex missalibus Romanorum libris ab omni ecclesia occidentali antiquitus re- ceptis eidenter cognoscitur, quam rationem ieunii, & missæ habuerint sub reuerendis suis pontificibus Siluestro scilicet auctore Nicenę Synodi, & Gelasio da- mnatore vestri Accatii, maximeque Gregorio cōpa- tre Imperatoris Mauritii, in cuius libris missalibus,

» omnis dies quadragesimæ habet specialis missæ plena-
 » rium officium, & excepto Dominico, nullus dies eius
 » soluit ieiunium. Hactenus ille. Præterea olim cum Græ-
 » ci quærerent ex Latinis, cur Sabbato ieiunarent, id.n.
 » magnopere criminabantur, vt ne nunc quidem crimi-
 » nari desinunt, respondit Silvester, vt Eusebius etiam
 » in eius vita testatur, cum omnis (inquit) Dominicus
 » dies colendus sit in gaudium Christianorum, ergo o-
 » mnis dies Sabbati deputandus est sepulturæ ad execra-
 » tionem Iudæorum, omnes enim discipuli die Sabbati
 » fletum habuerunt, sepultum suspirantes, & Iudeis epu-
 » lantibus letitia inerat, apostolis autem ieiunatibus tri-
 » stitia imperabat, tristemur itaque cum tristantibus de
 » sepultura, si volumus cum eisdem de resurrectione Do-
 » mini gaudere, neque enim fas est, vt distinctiones ci-
 » borum, & ceremonias Iudæorum more Iudaico obser-
 » uemus, ex quibus verbis satis constat non esse hunc ca-
 » nonem Apostolorum, neque fuisse inter hos canones,
 » qui sextæ Synodi falso feruntur, repetendum. Præterea
 » etiam Innocentius, Sabbato (inquit) ieiunatum esse,
 » ratio euidentissima demonstrat, nam si diem Domini
 » cum ob veneratione Domini nostri Iesu Christi non
 » solum in pascha celebramus, verum etiam per singulas
 » hebdomadas ipsius diei imaginem frequentamus, ac
 » sexta feria propter passionem Domini ieiunamus, Sab-
 » batum prætermittere non debemus, quod inter tristi-
 » tiam, atque letitiam illius temporis videtur inclusum.
 » Nam vtique constat Apostolos biduo isto, & in mero
 » re fuisse, & propter metum Iudæorum se occulisse,
 » quod vtique non dubium est, & in tantum eos ieiunas
 » se biduo memoratur, vt traditio ecclesiæ habeat, isto
 » biduo sacramentum penitus nō celebrari. Quæ forma
 » vtique per singulas ecclesias est tenēda, propter quod
 » commemoratione illius diei semper est celebrāda. Quod
 » si putatis semel, aut uno Sabbato ieiunandum, ergo &
 » dies

» dies Dominica, & sexta feria semel in Pascha erit utiq.
 » celebranda, si autem Dominicæ diei, ac sextæ feriæ per
 » singulas hebdomadas reparanda imago est, dementis
 » est bidui agere consuetudinem, Sabbato prætermisso,
 » cum non disparem habeat causam a sexta videlicet fe-
 » ria, in qua Dominus passus est, quando & apud inferos
 » fuit, & die tertia resurgens reddidit lætitiam post bi-
 » duanam præcedentem tristitiam, non ergo nos negamus
 » sexta feria ieiunandum, sed dicimus in Sabbato hoc agen-
 » dum, quia ambo dies tristitia apostolis, in iis qui Chri-
 » stum secuti sunt, indixere, qui die Dominica exhilara-
 » ti, non solum ipsum festiuissimum esse voluere, verum
 » etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse di-
 » xere. Hactenus Innocentius. Quæ omnia ideo a me
 » tam multis verbis repetita sunt, quod hunc canonem
 » Iudaicum de non ieiunando Sabbato hodie teneant,
 » & superstitione obseruent Græci, & nobis eius di-
 » ei ieiunium impie exprobrent. Sequitur canon. 67. de
 » abstinendo a sanguine quacunque arte condito, & de
 » suffocato aduersus Latinos editus, quod probant ho-
 » die Græci, qui nos accusant, quod canonem Apostolo-
 » rum, quem nunc horum canonum auctores renouant,
 » non seruemus, neque intelligentes quæ loquuntur, ne
 » que de quibus affirmant, sane fuerunt olim sanguis,
 » & suffocatum propter sanguinem retentum, prohibita
 » primū quidem Iudeis ad detestationem idolatriæ,
 » vt Tertullianus in Apologetico interpretatur, deinde
 » ab Apostolis decreto illo Antiocheno prohibita quoq.
 » gentilibus, vt ipso statim principio Christianæ discipli-
 » nae amicitia, & societas inter conuersos ex Iudeis &
 » gentilibus, communione ritus facilis coiret, vt est in
 » bula concilii Florentini explicatum, nūc vero cum ido-
 » lolatria prorsus eiecta omnis sit e medio, & longo vsu
 » disciplinæ Christianæ magna statim existat coniunctio
 » credentium ex Iudeis, ac gentibus, liceat quidem no-

bis iam ali sanguine neque religio sit botulis sanguine
distentis vesci, vt erat olim, Tertulliano auctore, quan-
do, vt inquit, inter tentamenta Christianorum botu-
lis etiam cruore distentos admouebant, a suffocatis
vero adhuc abstinere solemus consuetudine horroris
ex traditione primum nata, iam velut in naturam ver-
sa. Sed recitabo quæ Vmbertus docte satis, & diligenter
in hunc canonem, aduersus Græcorum accusationem
respondit, & annotauit. Nos (inquit) quamuis a Do-
mino, & ab Apostolis licentiam habeamus manducare
omnia, quæ neque nostræ, neque fraternæ saluti offi-
ciunt, consuetudine tamē prouinciarum, & præceptis
maiorum nostrorum haec tenus detenti, deuitamus co-
medere nonnulla, non quia mala, aut immunda sint,
sed quia aut nobis aliquomodo nō expeditunt, aut lon-
go vñ in naturam verso horremus. Nonne draco po-
pulis Aethiopum esca datus dicitur? & nonnullæ natio-
nes quibusdam vescuntur, quæ alia penitus abominan-
tur, & aliquanto post, Deus (inquit) post cataclysmū
primis mensis admouit omnia, deinde certè significa-
tionis gratia, vsque ad tempus remouit aliqua quasi
immunda, cum utique cuncta fecerit valde bona, & ra-
tionalis creaturæ vitium abominabile sit, volūtas quo-
que hominum aliquando sibi quedam vendicat, ali-
quando alienat, vt Romani paucis annis ante Constan-
tinum porcinæ carnis esum per Aurelianum Impera-
torem sibi vendicarunt, & Græci vsque nunc vrsi-
nam alienarunt, & certe si humanum iudicium super
his interroges, immundior erit porcus sordibus, &
coeno cōsuetus viuere, quā vrsus faginatus glāde, & re-
liquo suo pabulo, sed siue vos, siue nos, quod a maiori-
bus nostris accepimus, aut vñ tenemus comedēdū, sic
obseruemus, vt qui non manducat, manducantem non
spernat, & qui manducat, non manducantem ne iudi-
cet, & paulopost, cuius vrsinæ scilicet vsum quamuis

non admittatis, admittentibus tamen pro crimine re-
putare non debetis, quia euangelica, & apostolica au-
toritas omnia edenda constituit, neque hoc dicentes
suffocatum, & sanguinem nobis contra vos defendi-
mus, antiquam enim consuetudinem, seu traditionem
maiorum nostrorum diligenter retinentes, nos quoq.
hæc abominamur, adeo, vt sanguine, & quocunque
morticinio, aut aquis, aut quacunque negligentia hu-
mana præfocato apud nos aliquando vescētibus, absq.
extremo periculo vitæ huius, pœnitentia grauis impo-
natur, pro eo magis quia antiquas consuetudines, &
traditiones maiorum, quæ non sunt contra fidem, le-
ges apostolicas arbitramur, nam de cæteris, quæ aucu-
pio, aut canibus, aut laqueo venantium moriūtur apo-
stoli præceptum sequimur, omne quod in macello vē-
ditur, manducate, nihil interrogantes propter consciē-
tiam, & paulopost, ne ergo scandalizetur frater infir-
mus in fide, qui putat aliquid commune, aut immun-
dum esse si quis dixerit hoc suffocatum est, vel morti-
cium, non est comedendum, vt Apostolus de idolothy-
tis ait. Multa si quidem vñ, aut traditione maiorū ita
obseruamus, vt aliter facientes abhorreamus, sicut est
non lotis manibus manducare, quod quamuis iuxta
sententiam veritatis non inquiet hominem, tamen
velut immundum exhorrire solet homo hominē non
lotis manibus manducantem. Quod si quis dicat (in-
quit) non solum in veteri testamento sed etiam in no-
vo ab Apostolis traditum esse gentibus, vt abstineant
a sanguine, & suffocato, neque nos vescimur, tamen
pro loco & tempore nōnulla carnalia veteris legis mā
data apostolos obseruasse scimus, quando adhuc quasi
in quodam matutino crepusculo tenebræ & lux confli-
gebant, sic apostoli in Iudæa commorantes aliquando
claritate euangelii expergefacti ab umbra legis rece-
debant, aliquando necessitate in eam recidebant, de-

„nique sorte Mathiam associarunt, & templum in quo
„adhuc sanguis animalium offerebatur, orationis gra-
„tia frequētabant. Hactenus Vmbertus. Valeat ergo ad
discretionem ciborum; non quidem aliqua ratio Iu-
daica aut vmbra futurorum, sed temperantiæ, obediē-
tiæ, consuetudinis traditæ salubritatis, & ecclesiasticæ
disciplinæ ratio, neque nos Græcorum ecclesiasticam
consuetudinem reprehendimus, neque illi nostram re-
prehēdant. Quare hic canon adulterinus, & insolens,
atq. ab apostolica doctrina & ecclesiastica regula alienus
habeatur, quo auctores ecclesiam Romanam ausi
sunt iudicare. Sexagesimus nonus canon editus vide-
tur in inuidiam Latinorum ad damnandam ecclesiæ
Romanæ consuetudinem. Siquidem hoc hodie etiā no-
bis obiiciunt, quod cuique nostrū liceat in sacrarium
ingredi, & ad aram fere omnem accedere, sed cur reli-
giose osculationes prohibeantur non video, imo nec
aliud quicquam, quo excitari pietas possit, & diuina-
rum rerum studium, & amor inflammari, augerique re-
ligio ac deuotio. Sequitur. 90. canon, quem interpre-
tari placuit potius, quam reprehendere, ne quis nos eo
aliquādo lacescat, quasi aduersus ecclesiam Romanam
sancito. Soliti sunt olim Græci, & solent adhuc, quan-
tum intelligo, sexto, & septimo die magnæ hebdoma-
dæ ieunare, nihilque cibi omnino capere, quos cum
vexaret fames, iidemque ieunium soluendi tempus
aude expectarent, alii quidem ante medium noctem
Sabbati, cibum capiebant, quasi iam tunc Christus re-
uixisset, alii vero post. Hoc ergo canone cauēt patres,
vt ad solūdum ieunium media nox expectetur, quasi
ab eo tēpore quanam hora noctis Christus reuixerit,
incertum habeatur. Non itaque hic canon descriptus
est in inuidiam consuetudinis Romanæ ecclesiæ, quæ
matutinum tempus expectat, neque ad cōstituendam
certam resurrectionis horam, quod quidem periculo-

sum est, vt ait Dionysius archiepiscopus Alexadrinus.
sed ad ponendum modum auditati eorum, qui mediā
noctem anteuertebant. Verum Dionysii Alexandrini
canonem non me pœnituit adiungere, quod maxime
ad huius loci, quo de agimus, interpretationē faciat,
is est in hanc sententiam, qua hora oporteret definere
esse ieunios in magno Sabbato, & incipere celebrare
diem festum paschæ, magnam olim de eo controuer-
siā, ac dissensionem fuisse, alios enim vesperam, Ro-
manos galli cantum obseruasse, alios citius solere. Ac
difficile quidem esse & periculosis certam horam re-
surrectionis notare. Illud constare inter omnes, post-
quam Christus reuixisset, ieunationem esse definen-
dam. Ne vero existimaremus euangeliorum scripto-
res inter se pugnare, videri sibi quod Matthæus dice-
ret ὅντες ζεβέατω id est, sero Sabbatum, non esse acci-
piendam vesperam Sabbati, si quidem adiunxit τῇ
επιφασκούσῃ εἰσόμενῃ θεῖος ζεβέατω id est, quæ lucescit in
vnam Sabbatum, sed significari serum noctis, ve-
nisse itaque multa iam nocte scilicet ante lucem, id-
que vt viserent monumentum, non vt vngerent, quo
niam Sabbatum adhuc esset, reperisseque iam motum
lapidem, hoc idem Ioānes his verbis, mane cum adhuc
tenebræ essent, & quæ sequuntur. Lucas vero Sabba-
tum ait quievisse eos, vt lex iubebat, cum vero exiisset
Sabbatum ὅρθιον βαθεῖα, hoc est bene mane, statim ini-
tio sequentis diei adiisse mulieres cum vnguento &c.
Hoc idem Marcus λίγια πρωὶ, nisi quod adiunxit orto
iam Sole. videlicet egressæ sunt bene mane, sed in via,
& monumento tempus usque ad Solis ortum consumunt. Ergo Matthæus & Ioānes de extrema parte Sab-
bati, & monumento solum uscissendo loquuntur. Lu-
cas vero & Marcus de initio Dominici diei post Sabba-
tum, & de adeundo monumento cum aromatis, atque
ita fit ut omnia conueniant. Ergo eos qui paulo ante

» medium noctem desinunt esse ieuni, hos intemperantes, contemptoresque esse, qui autem quartam vigiliā expectarent, qua Christus in mari ambulasset, hos pulcherrime, & tēperatissime facere, qui interiecti sunt, » eis se minime molestum esse. Hactenus Dionysii sententia ad Basiliudem. Dictum est de actis sexti concilii, & de iis canonibus, qui sextę Synodi falso esse ferūtur, deque eorum auctoritate, & qui minus sancti, ratiue sint, imo qui falsi. Sequitur nunc vt de actis septimi cōciliī dicamus, quæ etiam commētitia asse Albertus Pygius contendit, de cuius prudentia, & religione iterū dicam magnopere miror, quod cum diu, & magna cū laude aduersus Lutheranorum disciplinam depugnasset, nostramque acerrimis, & sanctissimis scriptis sāpe defendisset, iisdem ad extrellum maioris furoris, & te meritatis occasionem præbere non dubitarit. Siquidem eius fortassis auctoritate & præiudicio inducti hanc sanctissimi concilii.7.historiam vendere in Germania inferiore per errorem prohibuerunt. qua, vt dixi, nihil sanctius, vberius , acrius pro sanctis imaginibus scriptum est, neque a maioribus nostris, neq. a nostræ etatis hominibus. quæ quidem cum diu ante Lutherani deleuissent, & e templis exturbascent, libentis sime huius historiæ accusationem amplexi sunt, vt iam non solum suis nefariis & sceleratis armis pugnarent, sed hoc magis insultarent, quod nostra tela de manibus excidisse viderentur, imo a nostris excussa & extra cta esse. Obiicit itaque primum de Honorio , de quo quoniam nimis multa supra, nihil hoc loco addam amplius, nisi ita scriptum esse, cñm in aliis exemplis.7. Synodi, tum in eo, quod Anastasius Palatinę bibliothecę magister, haud multo post tempora ipsius concilii habiti, a se translatum in ea reliquit, quod propter vetustatem suam, summamque fidem, religionem , ac diligentiam huius viri , magna apud omnes auctoritatis

esse debet. Deinde cum multa alia corrupta esse putet in hac historia Pygius, duo tamen testimonia se ait velle proferre, vñū, quod literę Hadriani Tarasio œcumenico Patriarchæ inscribantur. Quod vt negare non possumus, quin græculus quispiam librarius deprauarit, ita mirari non debemus. ecquis Græcorum insolētiā ignorat, qui nunquam patriarchas episcopos vocant, sed ἡξάρχους προέδρους ἀρχηγούς, aliisque huiusmodi nominibus, imo sic se ip̄i patriarchæ appellant, vt in conciliis paulo ante nostram memoriam habitis Florentino inquam & Basileensi perspectum est, cum tamen nemo fere Pontifex Romanus, nisi episcopum se nominare soleat, & seruum seruorum Dei , vt diuus Gregorius se primus, vt ferunt, cœpit appellare, imitatus quod est in Matthæo, quicunque voluerit inter vos esse primus, erit uester seruus, neque id solum, sed Eulogium episcopum reprehendit, quod cum appellasset vniuersalem. Idem Mauritium de eadem re accusat, & Nicolaus primus Michaëlem Imperatorem literis ad eum misis reprehendit, quod Photium'œcumenicum patriarcham vocasset, & Hadrianus primus Constantinum, quod Tarasium , multis itaque rationibus & argumentis coarguitur illius tituli vanitas, quodq. non ab Hadriano scriptum sic est, sed ab alio suppositum. Quod si cætera quæ in hac historia prescripta sunt sic possent coargui falsitatis, profecto non dubitaremus commentitia notare, vt vocat Albertus. At quæ ratio est propter aliqua loca prodita ac deprauata, reliquam historiam eiectam velle? Præterea Pygius commentitia dicit esse hæc acta, quoniam tres actiones die uno , sexto videlicet Octobris peroratę fuisse dicuntur, quod quidem librarii vitium esse, ex exēplo Anastasii emendatiore intelligi potest, in quo tertia actio tertio Calend. Octobris.4.actio. Calend. ciusdē mensis peracta est. Pygius vero quasi exempla omnia

legisset, ita ex vnius exempli vitio de omnium exemplarum fide iudicium facere videtur. Illud deinde Alberto non probatur, ex quo cetera facta esse arbitratur, quod Basilius episcopus Ancyrae & quidam alii statim primæ actionis initio in senatum introducuntur, iidemque suas sententias damnant in conspectu patrum citius videlicet, quam ordo rerum & iudiciorum postularet, vt ipse existimat, equidem neque versatus sum in foro, neque iactatus in tribunalibus, neque formulas iudiciorum teneo, fateor, videamus tamen an contra naturam rerum hoc sit, quod esse ait Pygius, id enim facile intelligere poterit, qui non sit omnino hebes. Ergo cum in senatum venissent, sedissentque omnes, episcopi Siciliae petierunt, vt Tarasius præfaretur, & quæ essent agēda, quoque ordine, proponeret, assensu sunt ceteri, prefatur Tarasius, peroratque orationem his verbis. Quod si confidimus gratum esse Deo, accedunt qui superiori anno veritati restiterunt, & si quisquam eorum habet, quod obiciat, aut contradicat, siue quid, aliud, quod defendat, aut purget, dicat confidenter, sic enim omnis inquisitio manifestabitur. Postea recitata est oratio, quæ sacrum diploma Imperatoris appellatur, quo perfecto, ecce Basilius, & alii ingrediuntur, & confessiones religiosissimas afferunt, quid quæso hactenus contra naturam rerum aut etiam ordinem iudiciorum audis? an quod reus ingenuo crimen agnoscit suum, antequam conuincatur? an vero quod non prius de sacris simulacris, & signis atque imaginibus disputatur, quam accersantur? quid? cum de dogmate certum eset, neque ibi aliud ageretur, quam vt qui defecerant, reuocarentur, ad meliorem sententiam. nonne conueniebat, magis, vt sicuti Tarasius facendum esse statuerat, statim admitterentur si qui vellent aliquid dicere? age si in hoc concilio, quod Tridenti institutum est, in prima actione post orationem ab aliquo legato

legato p̄tificis habitam, aliquamque Imperatoris orationem recitatam, vt hic factum est, continuo adeset Melanthon, aut quis alius de eorum familia, qui vellet ad se redire, & cōfiteri, quæ ante negasset, vtrum ideo ex abrupto, vt ait Pygius, factum eset, aut contra natūram rerum, ordinem ve iudiciorum? sed quid in re apertissima moror? sequitur in Pygio, eius generis offendes in illis alia plurima, sed hæc mihi hoc loco sufficiere posse videbantur, pro afferenda aduersus mendacissimos Græcos, sanctissimi, pp. Honorii memoria. Sat docet Albertus his verbis, quo consilio probare voluerit esse aliqua falso scripta in hac historia, scilicet vt quod in ea scriptum est de Honorio, falsum esse crede retur. ergo hac ratione & argumento habeantur profictis, quæcunque de religiosis picturis sanctissime ac verissime prodita, his literis sunt. At sicut Honorii damnatio facta eset, si falsitas eius coaigueretur, licet cetera septimi concilii historia verissima fore, sic quamvis reliqua historia commentitia eset, nō ideo statim non eset verum de Honorio, nisi redargueretur, vt certe non redarguitur. Postremo ait Pygius solo consensus multorum tacitorum, tanquam certissima quædam nota agnosci certorum auctorum libros, at hanc historiam septimi concilii nuper in Germania publicatam carere hoc testimonio vetustatis. Sane de eo loquebatur Albertus quod nouerat, dixi iterum, & dicendū est sapientius, esse in publica bibliotheca pontificis Romani peruetustum exemplum septimi concilii, quod Anastasius bibliothecarius, maiore fide & diligētia, quam puritate sermonis e Græco in Latinum conuertit, atq. in hoc quidem exemplo, quod nuper in Germania exiuit in publicum, omnia cum Anastasio congruunt, eodemque ordine descripta sunt, nisi quod in primæ actionis principio desideratur epistola Constantini & Hirenæ ad Hadrianum, qua legatos mitti postulant,

& Tarasii oratio quæ Apologetica inscribitur, habita illi, quo die patriarcha creatus est, sed hæc nihil ad ordinem iudiciorum, quem Pygius requirit, pertinent. in secunda vero actione duas epistolas alteram Hadriani ad Constantimum, alteram eiusdem ad Tarasium a Græcis de curtatas, & mutilas esse, tum deprauatas, cū tam diligenter Anastasius suis in locis admonuerit, haud dubito, quin de Honorio etiam admonuisset, si qua illi mentitur damnationis Honorii suspicio fuisset. Verum ut alia prætermittam, adiungam hic, quæ in epistola Hadriani ad Constantimum a Græcis relista sunt, ab Anastasio autem reposita ex exemplo literarum Hadriani nescio, vtrum Latino, an Græco a se Latine verso, adiungam inquam quod eç contineant de principatu pontificis, de non legendis patriarchis ex ordine laicorum, tum de vestigalibus & bonis ecclesiæ, quæ eius appellantur patrimonium. Si vero impossibile est hæreticorum vesaniæ pro incredulitate ipsorum ipsas sacras, ac venerandas imagines sine Synodi actione in pristino erigere, ac confirmare statu, & nostros sacerdotes pro eiusmodi pia operatione vestra cupit serenissima imperialis potentia accersire, sicut in vestris fertur imperialibus iussionibus, imprimis Pseudo syllagus ille, qui sine apostolica sede enormiter, nequiter, irrationabiliter contra sanctorum patrum traditionem de sacris imaginibus actum est, anathematizetur præsentibus iussis nostris, & tunc sicut antiquitus mos extitit iure iurando vestra piis, ac tranquillis, potestas vna cum domina Augusta imperii vestrigenitrice, seu eiusdem regie vrbis patriarcha, necnon & cuncto senatu corporale tribuentes sacramentum, verbum communitiorum sicut antiquitus pia sacra nobis dirigere vestra dignetur imperialis potestas, quod nō est apud vos partis cuiuslibet fauor, aut defensio, sed æqualitate vtrisque partibus conferuabitis, nullatenus necessita-

tem facientes, in quocunque capitulo eis, qui a nobis diriguntur quoquomodo, sed omni honore, cum competenti munificentia, & susceptione dignos eos habebitis. Et si quidem utriusque conuenient, ecce bene, si autem minime conuenient, iterum cum omni humilitate ad nos dirigere satagetis. Quia duū ibidē propiæ zelo fidei, ac sanctarum imaginum, religiosi viri ac Dei famuli directi in exilium missi sunt, & bonę cōfessionis huiusmodi finierunt vitam. Porro & hoc vestrū adeo coronatum imperium ac piissimum poscimus, ut si veram & Orthodoxam sanctæ catholice & apostolicæ ecclesiæ Romanæ nitimini amplecti fidem, sicuti antequiritus ab Orthodoxis Imperatoribus seu a ceteris fidelibus Christianis oblata, atque concessa sunt patri monia beati Petri apostolorum principis fautoris nostris in integrum nobis restituere dignemini pro lumnariorum concinnationibus eidem Dei ecclesiæ, atque almoniis pauperum, imo & consecrationes archiepiscoporum seu episcoporum, sicut olim constat traditio, nostræ dioecesis existentes, penitus canonice sanctæ Romanæ ecclesiæ restituantur, ut nequaquam schisma inter concordiam perseverare valeat sacerdotum, sed scut in vestra sereniss. iussione exaratum est, confundatur omne zizanium male plantatum, & Domini atque saluatoris nostri Iesu Christi verbum impleatur, quoniam portæ inferi non præualebunt aduersus eā, & rursum, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni cœlorum, & quod ligaueris super terram erit ligatum & in cœlis, & quod solueris super terram, erit solutū & in cœlis, cuius sedes in toto orbe terrarum primatus fungens caput omnium ecclesiarum constituta est, & quāuis beatus Petrus apostolus per Domini præceptum rexit ecclesiam, nihilominus subsequens & tenuit semper, & retinet principatum, quod vniuersalis ecclesiæ nomen

„ nullam magis oportet excusi sedem, quam primam,
 „ quæ & vnamquamque Synodum & sua auctoritate co-
 „ firmat, & continuata moderatione custodit. Et valde
 „ mirati sumus, quod in vestris Imperialibus iussis pro-
 „ patriarcha regiæ vrbis scilicet Tarasio directis vniuer-
 „ salem ibidem eum reperiimus exaratum, sed vtrum per
 „ Imperium vel schisma, vel heresim iniquorum scriptū
 „ est, ignoramus. Sed deinceps suademus vestre clemen-
 „ tiss. & Imperiali potentiae, vt minime in suarum exara-
 „ tionum serie vniuersalis describatur. quia contra san-
 „ctorum canonum instituta, seu sanctorum patrum tra-
 „ ditionum decreta esse videtur. In secundo enim ordi-
 „ ne sine sancte nostræ catholicæ ecclesiæ auctoritate, si-
 „ cut in omnibus patuit, nunquam valuit nomen habe-
 „ re, quod nimis super prelatam sibi sanctam Roma-
 „ nam ecclesiam, quæ est caput omnium ecclesiarum de-
 „ scribatur, tamquam sanctorum Synodorum rebellem at
 „ que hereticum se manifestare certum est. quia si vni-
 „ uersalis est etiam ecclesiæ nostræ sedis priuatum habere
 „ dignoscitur, quod ridiculum omnibus fidelibus Chri-
 „ stianis appareret, quia in toto orbe terrarum ab ipso re-
 „ demptore mundi beato Petro apostolo principatus ac
 „ potestas data est, & per eundem apostolum, cuius vel
 „ immeriti vicem gerimus, sancta catholica, & apostoli-
 „ ca ecclesia Romana usque hæstenus tenet principatum,
 „ & potestatis auctoritatem, quatenus (quod non cre-
 „ dimus) si quispiam eum vniuersalem nūcupauerit, vel
 „ assensum tribuerit, sciat se Orthodoxæ fidei alienum
 „ esse, & nostræ sancte catholicæ ecclesiæ rebellem. Ipse
 „ enim Tarasius regiæ vrbis patriarcha, misit nobis Sy-
 „ nodicam, priscam adimplens consuetudinem, quam su-
 „ scipientes, & liquidius indagantes, & de confessione
 „ tam rectæ fidei eius, quam dogmatum sanctorum sex
 „ Synodorum, & venerandarum imaginum ouantes ni-
 „ mis iterum conturbati sumus, quia ex laicorum ordi-

„ ne, & imperialibus obsequiis deputatus, repente ad pa-
 „ triarchatus culmen electus est, id est a caliga milita-
 „ ri contra sanctorum canonum censuram factus est pa-
 „ triarcha, & quod dicere pudet & graue facere est, qui
 „ regendi adhuc & docendi sunt, doctores neque eru-
 „ bescunt videri, neque metuunt, ducatumque anima-
 „ rum impudenter aslumunt, quibus via omnibus igno-
 „ ra decoris est, & quo ipsi gradiantur ignari sunt, quod
 „ quam prauum, quam vel sic temerarium saeculari ordi-
 „ ne, & disciplina monstratur. Nam dum dux exercitus
 „ non nisi labore & solitudine expertus eligitur, qua-
 „ les animorum duces esse possunt, qui in episcopatus
 „ culmen immatura cupiunt festinatione descendere?
 „ huius saltem rei comparatione considerent, & aggre-
 „ di repente inexpertos labores abstineant, quippe qui
 „ non didicerint, quod docent, vnde canonicæ instituit
 „ censura, nequaquam ex laico ad sacerdotium repente
 „ transire, & nisi per eius fidem concursum pro sancta
 „ rum imaginum erectione, eius consecrationi assensum
 „ omnimodo tribuere nequimus, & ideo Domini rerū
 „ a deo coronati magni principes, & serenissimi Impera-
 „ tores, petimus & obnixe iterum obsecramus a Deo
 „ illustratam clementiam vestram & per omnipotētem
 „ Deum, quivos regnare præcepit, & Imperialis culmi-
 „ nis apicem nobis cōcedere iussit, pietatem vestram vt
 „ dictum est coniuramus, vt pio intuitu vestras clemen-
 „ tiss. aures nostræ humillimæ deprecationi inclinare iu-
 „ beatis, ipsasque sacratissimas imagines in pristino gra-
 „ du constituere, vt omnes Christiani in vniuerso mun-
 „ do exultent, & magno lætentur gaudio, nam cum tale
 „ inquam erroris scandalum, quod in ipsis Græciæ parti-
 „ bus irrepsit abolitum fuerit, & Deo annuente ipse ve-
 „ nerandæ imagines in pristino statu fuerint restitutæ,
 „ erit magna lætitia dilatata per vniuersum orbem terra-
 „ rum, & nūc super omnes barbaras nationes, beato Pe-

tro principe apostolorū vos comitante, eritis in trium
 phis imperantes victores, sicuti filius & spiritualis no-
 ster compater Dominus Carolus Dux Francorum &
 Longobardorum ac patritius Romanorum nostris ob-
 temperans monitis. Itaque adimplens in omnibus vo-
 luntates omnis Hesperiæ, occiduæque partis, barbaras
 nationes suis prosternens conculcauit pedibus, omni-
 potentatum illarum domans & suo subiiciens regno
 adunauit. Vnde per sua laboriosa certamina, eidē Dei
 apostolicæ ecclesiæ ob nimium amorem plura bona in-
 perpetuo obtulit possidenda tam prouintias, quam ci-
 uitates, seu castra, & cætera territoria, imo & patrimo-
 nia a quo a perfida Longobardorum gente detinebatur;
 brachio fortí eidem Dei ecclesiæ restituit, cuius esse di-
 gnoscebantur, sed & aurum atque argentum quotidie
 pro luminiorum concinnatione seu alimoniis paupe-
 rum non desinit offerendo, quatenus eius regalis me-
 moria non derelinquatur in sèculum sèculi, idcirco ni-
 miūm diligentes ac venerantes magnopere quæsumus
 vt præsentes transuestores videlicet Petrum dilectiss.
 nostrum archipresbyterum, & Petrum Abbatem, ac
 presbyterum venerabilis monasterii sancti Sabæ hila-
 ri mente, atque vultu placidissimo suscipiens, vt, soſpi-
 tes ad nos iterum remeent, disponere iubeat vestra se-
 remiss. Imperialis clemētia, vt quia de vestra Orthodo-
 xa fide, quam cœpistis, nos reddiderunt certiores, nos
 ex hoc vestro proposito lati altisono Domino nostro
 referre studeamus laudes, diu inam pro immensa piis.
 serenitatis vestre lētitia exorantes clementiam, ac cō-
 sona cum prophetæ inquietes, Domine saluos facinui
 etiſimos nostros principes, & magnos Imperatores,
 & exaudi nos in quacunque die te deprecantes pro eis
 inuocauerimus. Ipse enim rerum opifex & arbiter Do-
 minus Deus noster, in cuius manu omnia regna mun-
 di consistunt, per quem & reges regnant, & principes

imperant, & potētes quæ pietatis sunt, clementer cun-
 cta modigerando disponunt, vestræ piæ ſerenitatis mel-
 lifluis cordibus inspirare dignetur ad exaudiendas no-
 stras humillimas preces, & restituendum in pristinum
 lacras imagines, tribuatque vobis intercedētibus bea-
 tissimis Apostolorum principibus Petro, ac Paulo Ioh-
 nge, ac prospera, & fœlicia tempora, & cum maxima
 corporis ſoſpitate & animæ ſalute Imperialis potentię
 ſceptris vos perfrui faciat, & ſicut terre ſummæ poten-
 tiæ gloriam vobis conſeffit, & cælorum regna vobis
 per infinita ſecula largiri poſſidēda dignetur. Data Ca-
 lendis Nouemb. inductione. ix. de his literis Anastasius
 ita inquit, Græci quia eodem tempore ex laicis fuerat
 Constantinopolitanus patriarcha factus, ne publice ab
 apostolica ſede argui videtur, & aduersus eum tan-
 quam reprehensione dignum hereticis repugnandi oc-
 casio præberetur, ac proinde Synodi cui intererat, vti-
 litas excluderetur, ea que de non facienda laicorū pro-
 motione, ceterarumque præſumptionum redargutio-
 nibus ſubsequuntur in Synodo hæc neque recitari, ne
 que actis inſeri paſſi ſunt. Sequitur iam, vt de octauis cō-
 cili canonibus aliquid etiam dicamus, explicandi gra-
 tia, & quia ordo poſtulat. Magna enim dubitatio ex
 multiplicatis octauis existit. Nam Photianum concilium,
 Nicolao pontifice, octauum nominant Græci,
 item concilium non multo poſt contra eundem Pho-
 tium Constantinoli temporibus Hadriani secundi
 habitum octauū fuit & numerant, tum deinceps aliud
 consecutum poſt Hadrianum Ioanne pontifice in tem-
 ple Sophiæ, octauum prædicant, imo & Florentinum
 concilium, quod Eugenio quarto pontifice habitū est,
 eius interpres octauum inscripsit, & hodie pleriq. Græ-
 corum eo numero habent. Ergo concilium quod Pho-
 tius Rodoaldo, & Zacharia legatis pontificis Nicolai
 primi instituit, & habuit in templo apostolorū, quod